ＩＥ．

渋川 学区まちづく り協議会

令和６年１１月度理事会

議事概要

（日

時） 令和６年１１月５日 （火） １９時２５分 ～ １９時５０分

（場

所） 渋川まちづくりセンター

小会議室１

（出席者） 理事２１名、 事務局１名

（欠席者） ２名

１． 各部会からの報告

＊地域安全コミュニティ部会

第１部 ふれあいまつり実行委員会

・衆議院選挙の投票日と同時開催で右往左往したが、 晴天のもと無事開催

できた、 大人・子ども合わせて１，４２２人の参加者があった

第２部

地域安全コミュニティ部会

・第三期まちづくり計画の策定に向け、１０／２、１０／３に分科会を実施

その取りまとめ報告あり、１１月部会集約に向けて継続討議する

＊健康福祉部会
１， 敬老会事業について

・別紙、 敬老会事業実績報告書一覧について

２．１１／２９（金）

「日吉大社でノルディック・ウォーク」 を開催予定

・募集は３０人

部会員６人

まちづくりサポーター６人 講師１人

職員２人

合計４５人

・大型観光バスで坂本まで行き、 日吉馬場や日吉大社内を歩く予定

・１２／６（金）

「お正月の寄せ植え教室」 を開催予定

・募集は２０人 （予定していた園芸店に講師依頼できなくなり、個人に変更に

なったため）

３．第三期まちづくり計画策定について

・体を動かす事業、 ふれあいができる事業、 頭をつかう事業など事業計画に

関する意見が多かったが、 五年間の方針や方向性については部会長と副部会

長、 事務局で考えた案でよいと承認を得た

＊子ども育成部会

１． あいさつ運動啓発運動作品、 約７０点の作品応募

・あいさつ運動啓発作品の展示の準備は完了

開催時間：８：３０～１７：１５ （日・祝日休館）

展示期間：１１／２２まで展示予定

場

所：まちづくりセ ンター

エ ントラ ンスホール

２，地域協働合校

ふれあい事業１２／７開催 （立命館大学びわこキャンパス

ＢＫＣにて）１１／１付けで 「ぶんかいまつり」 の募集ちらしを町内会全戸、 小学校

に配布

＊教育文化スポ」ツ部会

１， 大運動会

１０／６（日）

総合順位：優勝 北５、 準優勝 中出４、 ３位 中町２、 ４位 北１、 ５位 南

６ 位 南 ２、 ７位

中出１

中出３

、 ９位 北２、１０位 北４

１１位

中 出 ５、１２位 南３、１３位 北３、１４位 中出２、１５位

中町

リレ」順位：優勝 北５、 準優勝 中出４、 ３位 南２

４位

中出５、 ５位

中出３、 ６位 中町２

参加者数：

１，０２０人 （弁当発注数等での概算）

大きな怪我も無く、 天候にも恵まれ、 満足出来る大運動会が開催出来た
２． ソフトバレ」ボ」ル大会 １１月０（日）

３． 町内学習懇談会

１０～１２月

４． 実践発表のつ どい

１／２０ （月） １９：３０～２１：００

場所：渋川まちづく りセンタ」 大会議室

モデル町発表：南３町内会
グル プワーク：意見交換

参加対象者：町内会長、 部会員、 行政協力者、 事務局員
５． 人権研修

２／８ （土） １４：００～１５：３０ （または１３：３０～１５：００）

場所：渋川まちづくりセンター 大会議室

講演：現地より講師を招塘
参加対象者：町内会長、 部会員、 事務局員

６． 渋川の歌活用促進
「やっぱり渋川が好き」 キー調整

草津市コミュニティ事業団 （制作委員会

アドバイザ←） 協力のもと辰巳直弘様に編曲依頼中
「ふれあいまつり」 での啓発活動

「しぷはなちゃん音頭」、
「やっぱり渋川が好き」 の作曲編曲者である辰巳直弘様による歌唱
クリアファイルを受付にて配付

＊しぶはなちゃん企画委員会
１．しぶはなちゃん出動報告・出動予定

・ｍ／６（日） 大運動会

・１０／１６（水） びわこ放送・野洲のおっさん行脚応援（１４周目）セブンイレブン野村店

・ｍ／２７（日） ふれあいまつり
おみくじ （しぶはなちゃん１００円福引

文具等グッズプレゼント）
グッズ販売 （ポロ シャツ、Ｔ シャツ、 ミニ ト」 トバック等）

・１１月６（土） わんぱくプラザ渋川っ子

体験学習
２．１０周年記念事業

・写真掲示 （１０年間の出動写真のパネル）

センター廊下壁面に年度別編集ＡＩ写真パネル６枚掲示

＊事務局からの報告
１．まちづくり計画策定委員会について

・アンケ←ト結果を踏まえ１０月各部会で行った既存事業の棚卸と次期計画の

内容を１１月９委員会で発表してもらい、 取り纏めを行う

２， 第３期指定管理の公募申請について

２

・９／２０公募書類提出、１０／７選定委員会（面接・申請内容の説明）選定委員４名
（弁護士、 大学教授等有識者） 年内議会承認を経て１月告示、 基本協定締結

３．Ｒ７年度

各種委員会設置について

（１） ふれあいまつり実行委員会
一次年度の体制と委員会の進め方 （１１／１２反省会で討議）
（２） 第３期地域まちづくり計画策定委員会

第２期では、 次年度に事業改革委員会を設置し、 まち協事業、まち協組

織・運営体制の見直しを行った （４回の委員会開催 → 事業・組織・運営体

制に変更はなし、 継続を確認）、 第３期でも同様の見直し（定期的な見直し）

が必要か否かを姐上に載せる
（３） しぶはなちやん企画委員会

発足１０年を迎えて、 次年度からの体制と活動の在り方
（４） 防災委員会
一９月実施のまちづくり計画策定の学区アンケ」トでは、 大切な事業として

① 防災計画、②防犯事業、 ③環境美化事業が上位となっている
時節柄関心が非常に高く、 各学区でも防災訓練・防災講座が活発化している
当学区でも８／３１にセンタ」事業として防災講座を開催し、 好評であった

※上記各委員会については、設置の是非を１２月理事会で諮る

４．Ｒ６度下期～Ｒ７上期まちづくり協議会運営スケジュールについて
（１）～（３） Ｒ７スケジュ←ル案

（１）． 総会

Ｒ７．５／２５（日）

９：００～１２：００開催

（２）． 理事会

Ｒ７．５／７（水） 総会議案書の事前確認

（３）． 会計監査

Ｒ７五／１０（土）

Ｒ６決算承認

（４）． 令和６年度事業決算・市交付金実績報告

執行残予測を各部会で検討のうえ、１２月理事会で報告

（５）． 令和７年度事業方針策定

一 事業方針案を１２月理事会に提案、１月理事会で決定

（６）， 令和７年度事業計画・予算策定

２月末までに各部会で策定
（７）， 令和７年度事業予算まとめ・報告

３月理事会で報告
＊各町内会

・令和６年度一括助成金実績報告 （１／末迄）

・令和６年度評議員名簿提出 （３／末迄）

＊各種団体
令和６年度一括交付金実績報告 （２／末迄）
令和６年度活動補助金実績報告 （２／未迄）

＊まちセン（指定管理）
Ｒ６決算・Ｒ７計画・予算策定 （２／末迄）

その他，センター年末大掃除について

１２／１４（土）１０：００～

各部会から１名の応援をお願いしたい

＜次回予定＞

令和６年１２月度

令和６年１２月３日 （火） １９時３０分～

（参考） 自治連理事会予定あり１９時００分～
３